ei regi putas? O III, 84. quid est, quod minus probari possit? N I, 107. quid est tam inhumanum quam ...? O II, 51. quis est, qui utilia fugiat? O III, 101. quis est ..., qui velit ...? Lae 52.

quidem: nam hoc quidem in talibus viris quid adinet dicere? Lae 39. optimatis q. quis ferat, qui ...? R I, 50. sapientiam q. ipsam quis negare potest ... esse antiquam? T V, 7.

3. Ausruf: nam quanti verba illa: UTI NE ...! O III, 70.

4. Aufforderung: nam sic habetote; L I, 16. III, 12. hoc ipsum instituamus ... pluribus verbis dicere; F III, 55.

II. vor Nebenfragen: indir. Frage: nam e quibus locis quasi thesauris argumenta deproverentur, vestri ne suspiciti quidem sunt; F IV, 10. bonum ex quo appellatum sit, nescio; F IV, 73.

cum: j. **cum**, A, II. nam (76 St.) B. I, C. 573, b (cum — tum: vgl. I, 1. exquiri. sequor. sum; D I, 7). — quom: j. **quom**, II. nam (4 St.) B. I, C. 576, b.

dum: nam dum tibi turpe ... videbitur gemere ... , cedet profecto virtuti dolor; T II, 31. dum haruspicinam veram esse vultis, physiologiam totam pervertitis; D II, 37. dum sumus inclusi in his compagibus corporis, munere quodam necessitatis ... perfungimur; C 77.

etsi: nam etsi non „sus Minervam“, ut aiunt, tamen inepte, quisquis Minervam docet; A I, 18. etsi quaedam (Epicurus) commutavit, ... tamen pleraque dicit eadem; N I, 73. etsi duce natura congregabantur homines, tamen ... urbium praesidia quaerebant; O II, 73.

ni: nam ni ita esset, hominem ... pluris esse ... oporteret; N II, 32. ni ita esset, beati quoque opinione essent; L I, 46.

nisi: nam nisi hoc obtineatur ... , nullo modo probari possit ...; F III, 11. nisi tu (Tarentum) amisisses, numquam recepissem; C II.

prius quam: nam prius quam in os injecta gleba est. locus ille ... nihil habet religionis; L II, 57.

quamquam: nam quamquam adsensio non possit fieri nisi commota viso, tamen ... haec habet rationem; Fa 42.

qui: nam quo modo non potest animal ullum non adpetere id. ... sic non potest ...; A II, 38. qui voluit subvenire erroribus [Epicurus] iis, ... nihil profecit; A II, 45. qui summum bonum dicant id esse, ... eos ... fugere ...; A II, 138. quae voluptate quasi mercede aliqua ad officium impellitur, ea non est virtus; A II, 140. qui ad virtutem adiungunt ... voluptatem, ... accessione utuntur; F II, 42. quibus rebus efficiuntur voluptates, eae non sunt in potestate sapientis; F II, 89. quod ita positum est ..., id eius modi est, ut ...; F II, 100. quod laudabile sit, honestum esse conceditur; F III, 27. qui valetudinem aestimatione aliqua dignam indicamus ..., idem censemus ...; F III, 44. qui sciet, ubi quidque positum sit ..., is ... poterit erueret; F IV, 10. quae corporis sunt, ea ... cognitionem habent faciliorem; F V 34. cui proposita sit conservatio sui, necesse est ...; F V, 37. qui (animi) se humanis vitiis conaminavissent ..., iis devium quoddam iter esse; T I, 72. qui in compedibus corporis semper fu ut. ... tardius ingrediuntur; T I, 75. qui id, quod vitari non potest, metuit, is vivere animo quieto nullo modo potest; T II, 2. qui dolet rebus alicuius adversis, idem alicuius etiam secundis dolet; T III, 21. «nam qui haec audita a docto meminissent viro, futuras mecum commentabar miserias; T III, 29. et qui non levantur, ipsi se ad miseriam invitant, et ...; T III, 73.

et, qui beatus est, non intellego, quid requirat, ... et ...; T V, 23. cui viro .. ex se ipso apta sunt omnia ..., huic optime vivendi ratio comparata est; T V, 36. qui timebit, ne quid ex his deperdat, beatus esse non poterit; T V, 40. in quem cadit aegritudo, in eundem metum cadere necesse est; T V, 52. quae tibi Epicuri videtur, eadem erit Hieronymi ... causa; T V, 88. qui admovent amice, docendi sunt; N I, 5. qui totos dies precabantur ..., superstitionis sunt appellati; N II, 72. quae spiritu in pulmones anima ducitur, ea calescit; N II, 138. quos ab hominibus pervenisse dicis ad deos, tu reddes rationem ...; N III, 41. quae vigilantibus accidunt vatibus, eadem nobis dormientibus; D I, 115. qui mulam peperisse miratur, is ... ignorat; D II, 49. «nam quot avis taetro mactatas dente videtis, tot nos ... exanclabimus annos»; D II, 64. quae perdisceda ... essent, multa constituit; R II, 27. in qua re publica est unus aliquis perpetua potestate, ... excellit regium nomen; R II, 43. cum aetas tua septenos octiens solis anfractusque converterit, ... in te ... se tota convertet civitas; R VI, 12. quod semper movetur, aeternum est; R VI, 27. quae a me adhuc dicta sunt *; L I, 57. qui se ipse norit, ... sentiet ...; L I, 59. qui bene imperat, paruerit aliquando necesse est; L III, 5. qui summum bonum sic instituit, ... hic ... possit ...; O I, 5. qui iniuste impetum in quempiam facit, ... is ... videtur ...; O I, 23. qui gratificantur enipiam, quod obsit illi, ... non benefici ... indicandi sunt; O I, 42. et, quod decet, honestum est et; O I, 94. qui appetitus longius evagantur, ... ii ... modum transeunt; O I, 102. et qui principes inveniendi fuerunt, ... homines certe fuerunt, nec ...; O II, 14. quos improbos ... putant ..., eos laud contemunt; O II, 36. qui eorum enipiam ... furatur aliquid ..., is ... relinquit ...; O II, 40. cui res erepta est, est inimicus; O II, 79. qui e divisione triperita duas partes absolverit, huic necesse est restare tertiam; O III, 9. quos ait Caecilius «comicos stultos senes», hos «hoc» significat credulos; C 36. qui septem appellatur, eos ... in numero sapientium non habent; Lae 7.

quia: nam quia sapientia est conveniens actio, est ex illo pertinenti genere ...; F III, 55.

quisquis: nam quicquid quaeritur, id habet ... controversiam; F IV, 6. quicquid eius modi est ..., in eo fit ...; O I, 26.

quod: nam, quod dicit omnia se credere ei ..., probarem; A II, 9. quod ait sensibus .. iudicari ..., plus tribuit ...; F II, 36. quod aiunt plerosque consolationibus nihil levare ..., utrumque dissolvitur; T III, 73. quod aiunt nimia rescari oportere ..., quid tandem potest ...? T IV, 57. quod et maris deos et feminas esse dicitis, quid sequatur, videtis; N I, 95. «nam quod ad dexteram || quod dexterum || cepit cursum ... signum praepotens, pulcherrime auguratum est» ...; D I, 45. quod haruspices responderint || responderunt || ..., miror ...; D II, 66. quod ... stellae aures ... decidisse ... dixisti, furum id .. factum ... videtur; D II, 68. quod aiunt ... Babylonios posuisse, fallunt; D II, 97. quod (lex) ... vetat, ... incendium veretur; L II, 61. quod Herculem Prodicus dicit ... exisse, ... hoc ... petuit .. contingere; O I, 118. quod ad Phalarim attinet, perfacile iudicium est; O III, 32. quod aiunt: «minima de malis,» id est ut turpiter potius quam calamitose; O III, 105. quod aiunt ... id fieri honestum, immo vero esse; O III, 110. quod (Regulus) rediit, nobis nunc mirabile videtur; O III, 111. quod vereris, ne non conveniat nostris aetatibus ista oratio; fr V, 57.

quoniam: nam quoniam ... vacuitate omnis molestiae gaudemus ..., recte nominata est ...; F I, 37.

si: nam si (notionem) habemus, interesse oportet ...; A II, 33. si, quod cuique occurrit, ... id confirmatur, quid eo levius? A II, 35. si in minimis rebus pertinacia reprehenditur, calumnia etiam coërectur; A II, 65. si e contrariis disiunctio ... falsa potest esse, nulla vera est; A II, 97. si (sapiens) in hoc habere cognitionis notam, eadem uteretur in ceteris; A II, 110. si dicent ab illis (Gracis) has res esse tractatas, ... est cur ...; F I, 6. si omnes atomi declinabunt, nullae unquam cohaerescunt; F I, 20. si concederetur ... ista ... per se esse iucunda, per se esset .. virtus ... expetenda; F I, 25. si ea sola voluptas esset, ... nec manus esse contenta posset nec ...; F I, 39. si propter voluptatem (laudatur), quae est ista laus? F II, 50. si amitti vita beata potest, beata esse non potest; F II, 86. si quae sunt aliae (voluptates), falsum est ...; F II, 106. si «tuam» (villam) dicerem, latebram haberes; F II, 107. si (Croesus) beatus unquam fuisset, beatam vitam ... pertulisset; F III, 76. si ¶ omnino nos || omnino ea || neglegemus, in Aristonea vitia incidemus; F IV, 40. si pravitatem ... corporis propter se fingendum putamus, cur non ...? F V, 47. si solos eos diceret miseris ..., neminem ... exciperet; T I, 9. si eor ... est animus, certe ... interibit; T I, 24. si supremus ille dies ... commutationem adfert loci, quid optabilius? T I, 117. si omnia fugiendae turpitudinis ... causa faciemus, ... stimulos doloris ... contemnamus licebit; T II, 66. si (sapiens) irascitur, etiam concupiscit; T III, 19. si .. eadem res est ..., qui potest ...? T III, 74. si qui doleat eius rebus secundis, a quo ipse laedatur, non recte dicatur invidere; T IV, 17. si singulas disciplinas percipere magnum est, quanto maius omnis? N I, 11. si plures (facies), aliam esse alia pulchriorem necesse est; N I, 80. si tantum modo ad cogitationem (di) valent ..., quid interest ...? N I, 105. si omnibus hominibus ... deos consulere censemus ..., his quoque hominibus consulunt; N II, 164. si stultitia ... maius est malum ..., in summis malis omnes sumus; N III, 79. «nam si (di) curent, bene bonis sit»; N III, 79. si animal omne, ut vult, ita utitur motu sui corporis ..., quanto id deo est facilius! D I, 120. si obscurior ... stella extiterit, pingue ... esse caelum; D II, 130. si casum in eo quoque dicis esse ..., doleo ...; D II, 39. si ista sequimur ..., debui pertimescere; D II, 59. si, quod raro fit, id portentum putandum est, sapientem esse portentum est; D II, 61. si ea (falsa somnia) quoque divina, quid inconstantium deo? D II, 127. si quis velit ... ita dicere ..., nihil dicat; Fa 32. si atomis, ut gravitate ferantur, tributum est necessitate naturae ..., necesse est ...; Fa 48. si ... Roma condita est secundo anno Olympiadis septuaginta, in id saeculum Romuli cecidit aetas; R II, 18. si esset (ius naturale) ..., essent iusta ... eadem omnibus; R III, 13. nam ... si .. ad Fanium ... venias ..., quid tam exile? L I, 6. si hoc non probas, ab eo .. causa ordianda est; L I, 21. si (Academia) invaserit in haec, ... nimias || miseris || edet ruinas; L I, 39. si opinio universa virtus, eadem eius etiam partes probarentur; L I, 45. nam ... si id mihi assumo, videor ...; O I, 2. si ... Neptunus, quod Theseo promiserat, non fecisset, Theseus .. filio non esset orbatu; O I, 32. si quis ab ineunte aetate habet causam celebritatis ... acceptam ..., in hunc oculi ... coniciuntur; O II, 44. si quid ... detraxeris, inhumane feceris; O III, 30. si omnia facienda

sint ... coniurationes putandae sint; O III, 44. «nam si violandum est ius, regnandi gratia violandum est»; O III, 82. si ... vita omnis beata corporis firma constitutio ... continetur, certe haec utilitas ... cum honestate pugnabit; O III, 117. si id culpa senectutis accideret, eadem mihi usu veniret; C 7. si utilitas amicitias conglutinetur || congl. amic. ||, eadem commutata dissolveret; Lae 32.

sive: nam sive oblectatio quaeritur animi ... quae conferri ... potest ...? sive ...? O II, 6. sive honestum solum bonum est ... sive ... dubitandum non est ...; O III, 11.

ut: nam ut Terentianus Chremes non inhumanus, ... sic isti curiosi; F I, 3. ut paulo ante docui, augendae voluptatis finis est ...; F II, 9. ut peccatum est patriam prodere ... , sic timere ... peccatum est; F III, 32. ut saepe iam dixi, in infirma aetate ... vis naturae ... cernitur; F V, 43. ut illa natura caelestis terra vacat ... sic ... animus est expers; T I, 65. ut Platonem ... legunt omnes ... sic hos Latinos ii soli legunt, qui ...; T II, 8. ut agri non omnes frugiferi sunt ... sic animi ...; T II, 13. ut corpus ... sanum non est, sic in animo ...; T III, 22. ut medici ... curationem esse inventam putant, sic nos ...; T III, 23. ut illic alii ... nobilitatem coronae peterent, alii ... item nos ...; T V, 9. ut quaestiosa mercatura ... dicitur, ... sic vita ... beata recte dici potest; T V, 86. ut profluens amnis ... vix ... corrumpitur, sic orationis lumen ...; N II, 20. ut nihil interest ... sic non intellego, quid intersit ...; N III, 79. ut nunc extis, ... sic tunc avibus magnae res impetiri solebant; D I, 28. ut aurum ... frustra natura divina genuisset, nisi ... sic ... ars aliqua coniuncta est ...; D I, 116. ut praeterita ea vera dicimus ... , sic futura ... ea vera dicemus; Fa 27. ut videtis, mors Tiberii Graechi ... divisit populum; R I, 31. ut ex nimia potentia principum oritur interitus principum, sic hunc ... populum ...; R I, 68. ut animus corpori dicitur imperare ... , sic regum ... imperia ...; R III, 37. ut illi aequitatis, sic nos dilectus || del. || vim in lege ponimus; L I, 19. ut || † || et || communis intellegentia nobis notas res efficit ... honesta in virtute ponuntur; L I, 44. ut vera et falsa ... sua sponte non aliena indicantur, sic ... perpetua ratio vitae ...; L I, 45. ut modo a te dictum est leges a librariis peti, sic animadverto plerosque ... sapere; L III, 48. ut adversas res, sic secundas immoderate ferre levitatis est; O I, 90. ut utilitatem nullam esse docuimus ... sic ... dicimus ...; O III, 119. ut iis ... intellegimus opus esse quaesito, sic ... quis ... non putet ...? P 46.

nam, ut sint illa vendibihora, haec uberiora certe sunt; F I, 12. ut illa praeteream ... haec ipsa quam habent levitatem! T IV, 76. «nam ut ego illi || illis || supplicarem tanta blandiloquentia»; N III, 65. ut omitam ceteros populos, noster (populus) quam multa genera (divinationis) complexus est! D I, 3. ut vere loquamur, superstio ... oppressit ...; D II, 148. ut essent atomi, ... tamen declinationes istae nunquam explicarentur; Fa 48. ut sibi duodecim lictores ... anteire liceret ...; R II, 31. sibi ut ... malit ... concessum est; O III, 22. ut tribuamus aliquid voluptati, ... utilitatis ... nihil habebit; O III, 120. vel ut non idem expediret, incidere saepe, vel ...; Lae 33.

Ill. **Vicfen**: nam illa praedicta Veientium ... * nam ...; R IV, 3. nam et ante et pone ... modo hic, modo illic ...; Ti 48.

namque. nämlich, dem, ja auch, freilich:

I. in Hauptfäßen: namque et Athenienses ... sacerdotes ... adhibuerunt et ...; D I, 95. Carneades ... modo || ait || hoc, modo illud ait || ut ||; D I, 62. alii ... censent ...; N II, 81. «n. nimis multos ... cadentis cernimus»; T III, 65. «n. Apollo ... dementem invitam ciet»; D I, 66. «n. virum inedium serpens sub pectora cingit»; N II, 109. et in Lysandri ... statua ... corona subito exstitit ... , stellaeque ...; D I, 75. (vis sonorum) et incitat languentes et langufacit excitatos; L II, 38. «n. Aesculapi liberorum saucii opplent porticus»; T II, 38. hoc praestat amicitia propinquitati, quod ...; Lae 19. «n. omnes memori portentum mente retentant»; D II, 63. «n. regnum suppetebat mi»; T III, 44. et illa tendenda est ferox ...; R II, 67. «n. (Cepheus) ipsum || ipse || ad tergum Cynosurae vertitur Arcti»; N II, 111. alias bestias nantis aquarum incolae esse (natura) voluit; T V, 38. eorum animi ... circum terram ipsam volutantur; R VI, 29. **Ἐπισπε**: namque horum posteri meliores illi quidem; F V, 13.

II. ut: «namque, ut videtis, ... arcere nequeo diram volucrum a pectore»; T II, 24. ut olim deficere sol ... visus est ... , expletum annum habeo; R VI 24. — ut C. Flaminium ... relinquam, quid ... reliquit? L III, 20.

nanciscor, erlangen, gewinnen, erreichen,

finden, antreffen: I. alqm: si me adsequi potueris aut sieubi nactus eris; T I, 103. «qui (Peloponatus) quondam a socio || soero, socio || Oenomaio rege Hippodameum raptis nactus nuptiis»; T III, 26. quid (faciet is homo) in deserto quo loco nactus ... iubeillum atque solum? L I, 41. si aliquem nacti sumus, cuius eum moribus et natura congruamus; Lae 27.

alqd: vitis ... claviculis suis quasi manibus, quicquid est nactus, complectitur; C 52. f. bonum.

beluas: immanes et feras beluas nanciscimur venando; N II, 161.

bonum: si aliud quippiam nacti sumus fortuiti boni; N III, 87.

causam: Cato ... sic abiit e vita, ut causam moriendi nactum se esse gauderet; T I, 74.

commentarios: eum (Platonem) ... Philoleo commentarios esse nactum; R I, 16.

ducem: nec est quisquam gentis ullius, qui ducem || ducem naturam || nactus ad virtutem pervenire non possit; L I, 30.

hominem: eum tu hominem terreto, si quem eris nactus, istis ... minis; P 17.

materiam: si (semen) nactum ... sit materiam, qua ali augerique possit; N II, 81.

nomen: quae (prudencia) ipsum nomen hoc nacta est ex providendo; R VI, 1.

ova: miluo est ... bellum ... cum corvo; ergo alter alterius ubicumque nactus est ova frangit; N II, 125.

potestatem: quam (potestatem) ipse (Dionysius) per scelus erat nactus; N III, 84. non novam potestatem nactus || nactus ||; R II, 51.

solitudinem, tenebras: homines tenebras et solitudinem nacti; F III, 38.

vim: nec (natura) vim ullam nanciseatur, qua ... moveatur; T I, 54. R VI, 27.

II. alqm: quoniam nacti te ... sumus aliquando otiosum; F I, 14. te ... permagnam est nancisci otiosum ... , atqui nactus || nactus || es, sed merchere otiosorem opera quam animo; R I, 14. naturam — ducem: f. I. ducem.

nares, Naje: I. habent, patent: nares.

quae semper propter necessarias utilitates patent, contractiores habent introitus, ne quid in eas, quod noceat, possit pervadere, umoremque semper

habent ad pulverem multaue alia depellenda non inutilem; N II, 145.

sequuntur, sunt: nares et ... recte sursum sunt et, quod cibi et potionis iudicium magnum earum est, non sine causa vicinitatem oris secutae sunt; N II, 141.

II, I. adiungo: quod (os) adiunctis naribus spiritu angetur; N II, 134.

dico: nares cornibus iis (similes nostri solent dicere), qui ad nervos resonant in cantibus; N II, 149.

2. admoveo ad: fasciculum ad naris admovebis; T III, 43.

averto a: ut in aedificiis architecti avertunt ab oculis naribusque dominorum ea, ... sic ...; N II, 141.

perforo ad: viae quasi quaedam sunt ad oculos, ad auras, ad naris a sede animi perforatae; T I, 46.

pervado in: j. l. habent.

III, iudicia: narium ... et gustandi † et parte † ante † tangendi magna iudicia sunt; N II, 146. j. l. sequuntur.

sagacitas: canum ... tam incredibilis ad investigandum sagacitas narium ... quid significat? N II, 158.

IV, ducere: boves ... naribus amiferum duxere ex aere succum; D I, 15.

NARRO, erzählen, Nachricht geben, mitteilen, reden: I. alqs: male hercule narras; T I, 10. quae (admiratione) incundissima fuisset, si aliquem, cui narraret, habuisset; Lae 88. bene hercule narras; P 23.

II, I. directe Rede: cum (Ennius) somniavit, ita narravit: »visus Homerus adesse poeta;« A II, 51. aliquis hoc animo, ut narrat Lucilius; »occidam illum« ...; T IV, 48. narrat ... apud Ennium Vestalis illa: »ecceita ...« D I, 40.

2. acc. c. int.: qui omnibus laetitias laetum esse se narrat; F II, 13. quod solebat narrare Pompeius, se ... audire voluisse Posidonium; T II, 61. narrabat eum (Posidonium) graviter ... disputavisse; T II, 61. se exclamasse Sallustius narrat redditum tibi celere ... paratum; D I, 59.

III, alqd: videmusne, ... ut (pueri) id aliis narrare gestiant? F V, 48. Q. || Quintus || Mucius augur multa narrare de C. Laelio sacerdo suo memoriter et incunde solebat; Lae I. j. II, 2. T II, 61.

disputationem: in qua (Academia) disputationem habitam non quasi narrantes exponimus, sed eisdem fere verbis; T II, 9.

rem: sic eas (disputationes) exponam, quasi agatur res, non quasi narretur; T I, 8.

secreta: qui (Er Pamphylus) ... multa ... de inferis secreta narrasset; R VI, 3.

somnium: saepe tibi meum (somnia) narravi; D I, 58. (tuum somnium) mihi saepius noster Sallustius narravi; D I, 59. te sibi somnium narravisse; D I, 59. cum Alexander expectatus narraisset amicis somnium; D II, 135.

visa: quod insani sua visa conectori non narant, narant, qui somniaverunt; D II, 122.

vitia: quid ... est stultius quam venditorem eius rei, quam vendat, vitia narrare? O III, 55.

narthecium, Safranfärschen: iam doloris medicamenta illa Epicurea tamquam de narthecio proment; F II, 22.

nascor, geboren, erzeugt werden, entflammen, entfliehen, entspringen, herrühren, beginnen, part. geschaffen, geschickt, geeignet, alt: I. **unperfectivisch**: I, a. valeo ad: plus terrarum situs quam lunae tactus ad nascendum valere; D II, 97.

b. tempus: nihil ad agendam vitam nascendi tempus pertinere; D II, 95.

2. verbal: (Silenum) docuisse regem non nasci homini longe optimum esse; T I 114. non nasci longe optimum: fr IX, 9.

II, mit einfaches Subject: alqs (vgl. natus, gnata, gnatus): quodsi illi tum in novis rebus quasi modo nascentes haesitaverunt; A II, 15. qua (morte) qui affecti sunt, in eadem causa sunt, qua ante quam nati; F I, 49. sibi quemque natum esse et suis voluptatibus; F II, 79. quo (die) natus ... est; F II, 103. nisi natus esset; F II, 103. ita nos esse natos, ut ...; F IV, 4. cum ita nati factique simus, ut ...; F V, 43. ut quisque optime natus institutusque est; F V, 57. qui ad laudem et ad decus nati, suscepti, instituti sumus; F V, 63. anno ante natum Ennium; T I, 3. quicumque nati sunt eruntve; T I, 9. in miseriam nascimur sempiternam; T I, 9. quicumque nati sunt; T I, 9. qui nondum nati sunt; T I, 13. miseri fuimus ante, quam nati; T I, 13. ante quam sum natus; T I, 13. qui nati non sint; T I, 13. hinc Liber Semela natus (deus habetur); T I, 28. Calamus || Callanus || Indus, ... in radicibus Caucasi natus; T II, 52. non ... silice nati sumus; T III, 12. qualis ... tibi ille videtur »Tantalo prognatus, Pelope natus?« T III, 26. ea lege esse nos natos, ut nemo in perpetuum esse posset expertus mali; T III, 59. cum (Dionysius) quinque et viginti natus annos dominatum occupavisset; T V, 57. si Scirphi natus esses; N I, 88. nisi in eo, qui natus sit, (rationem inesse non posse); N I, 98. hunc dico Liberum Semela natum; N II, 62. qua nocte natus Alexander esset; N II, 69. pluris (Hercules) ... tradunt nobis ii, ... antiquissimum Iove natum, sed item Iove antiquissimo; N III, 42. alter (Hercules) traditur Nilo natus Aegyptius; N III, 42. quos omnis Erebo et Nocte natos ferunt; N III, 44. hi dei sunt habendi mortalibus nati matribus? N III, 45. qui (Achilles) si deus est, et Orpheus et Rhesus dii sunt, Musa matre nati; N III, 45. quae quia partus matronarum tuetur, a nascentibus Natio nominata est; N III, 47. quia speciem habeat || habet || admirabilem, Thaumante dicitur Iris esse nata; N III, 51. ex quibus (Iovibus) primum et secundum natos in Arcadia, alterum patre Aethere, ... alterum patre Caelo; N III, 53. secundum (Διόσκουρον) Iove tertio nati et Leda, Castor et Pollux; N III, 53. qui (Atreus) Pelope natus fuit; N III, 53. Musae primae quattuor Iove altero natae, ... tertiae Piero natae et Antiopa; N III, 54. unus eorum (Solum) Iove natus, nepos Aetheris, alter Hyperione, tertius Volcano, Nili filio; N III, 54. Volcani item complures, primus Caelo natus ..., secundus Nilo natus, ... quartus Memalio natus; N III, 55. Mercurius unus Caelo patre, Die matre natus, ... tertius Iove tertio natus et Maia; N III, 56. alter (Apollo) Corybantis filius, natus in Creta ..., tertius Iove tertio natus et Latona; N III, 57. secunda (Diana) notior, quam Iove tertio et Latona natam accepimus; N III, 58. Dionysos multos habemus, primum Iove et Proserpina natum, secundum Nilo ..., tertium Cabiro patre ..., quartum Iove et Luna ..., quintum Niso natum et Thyone; N III, 58. Venus prima Caelo et Die nata, cuius Elide || Eli || delubrum vidimus, altera spuma procreata, ex qua et Mercurio Cupidinem secundum natum accepimus, tertia Iove nata et Diona, quae nupsit Volcano; N III, 59. quarta (Minerva) Iove nata et Coryphe, Oceani filia; N III, 59. Cupido primus Mercurio et Diana prima natus dicitur, secundus Mercurio et Venere secunda, tertius, qui ideus est Anteros, Marte et Venere tertia; N III, 60. ut

praedici posset, ... quo quisque fato natus esset; D I, 2. cum (Cyrus) quadraginta natus annos regnare coepisset; D I, 46. in qua (parte orbis) sit ortus eius, qui nascitur; D II, 89. cum, ut ipsi (Chaldaei) dicunt, ortus nascentium luna moderetur; D II, 91. eadem .. omnibus, qui eodem statu caeli et stellarum nati sint, accidere necesse esse; D II, 92. qui potest eadem vis esse nascentium, cum caeli tanta sit dissimilitudo? D II, 93. eos, qui nascuntur || nascuntur || eodem tempore, posse in dissimilis incidere naturas propter caeli dissimilitudinem; D II, 93. volunt .. illi omnis eodem tempore ortos. qui ubique sint nati, eadem condicione || condicione || nasci; D II, 93. estne sanorum heminum hoc ad nascentium ortus pertinere non dicere? D II, 94. quod uno et eodem temporis puncto nati dissimilis et naturas et vitas et casus habent; D II, 95. nisi forte putamus neminem eodem tempore ipse et conceptum et natum, que Africanum; D II, 95. cum ita nati essent, ut quaedam ... depravata haberent; D II, 96. quod .. tempus, quod non innumerabiles nascuntur || nascuntur ||? D II, 97. in aliis, ... ut in brumali die natis, ... naturae contagio valet; Fa 5. quoniam certum in Fabio ponitur, natum esse eum Canicula oriente; Fa 12. si ita fatum erit || sit, est ||: „nascetur Oedipus Laio“; Fa 30. cum esset habendus rex, quicumque genere regio natus esset; R I, 50. qui (Romulus) patre Marte natus; R II, 4. (Romulus) ut natus sit; R II, 4. quo .. ille mortuus, eodem est anno natus Simo- nides; R II, 20. quem (Servium Tullium) ferunt ex serva Tarquiniense || Tarquiniensi || natum; R II, 37. qui postea nascentur; R VI, 23. qui ante nati sunt; R VI, 23. cuius muneris colendi ... causa nati et in lucem editi sumus; L I, 16. vita expetitur, quia nos, in quo nati sumus, continet; L I, 31. hoc ipso in loco ... me scito esse natum; L II, 3. ubi tu es natus; L II, 4. quom (Cato) esset Tusculi natus; L II, 5. sic nos et eam patriam ducimus, ubi nati, et illam, a qua excepti sumus; L II, 5. quoniam ... non nobis solum nati sumus; O I, 22. quom modo quisque natus est; O I, 119. superioris filius Africani, qui hunc Paule natum adoptavit; O I, 121. quod contigit M. Bruto summo genere nato; O II, 50. utinam ... tum essem natus, quando ...! O II, 75. cum ... ea .. lege natus sis ..., ut ... O III, 52. anno .. post (Q. Maximus) consul primum fuerat, quam ego natus sum; C 10. cum ego quinque et sexaginta annos natus legem Voconiam ... suasi || suasissem ||; C 14. annos septuaginta natus (tet enim vixit Ennius) ita ferebat duo ... onera ...; C 14. qui (Livius) cum sex annis ante, quam ego natus sum, fabulam decuisset; C 50. quoniam ita vixi, ut non frustra me natum existimem; C 84. sensu .. amisso fit idem, quasi (Scipio) natus non esset omnino, quem tamen esse natum .. nos gaudemus; Lae 14. ita natos esse nos, ut inter omnes esset societas; Lae 19. quae (bestiae) ex se natos ita amant ad quoddam tempus ..., ut ...; Lae 27. si parentibus nati sint humilibus; Lae 70. etiamsi in amplissima familia natus sit; P 36. qui (vates, interpretes) nos ob aliqua scelera suscepta in vita superiore poenarum luendarum causa natos esse dixerunt; fr V, 95. si natus sis; fr IX, 9. f. hospes. **ad.** I. nascor (9 Et.) B. I, C. 44. a. **ex.** I. nascor ex aliquo (12 Et.) B. I, C. 894. b. **locus.** V. I. nasci (3 Et.) C. 475. b. **marc.** V, 2 (9 Et.) C. 525. b. alqd: domi nobis ista nascuntur; A II, 80. ex hoc illud est natum, quod postulabat Hortensius; A II, 28. quod ... sua sponte nascitur; F II, 78. ex hoc nascitur, ut ...; F III, 63. praecitare. Chrysippus, cetera nata esse hominum

causa et deorum, eos autem ... societatis suae; F III, 67. e quibus haec nata sunt; F IV, 54. id .. nec nasci potest nec mori; T I, 54. R VI, 27. quae si cernerem quem ad modum nasci possent, etiam quem ad modum interire viderem; T I, 56. nihil .. est in animis, ... quod ex terra natum atque fictum esse videatur; T I, 66. fr IX, 10. si haec nata sunt, ut Platonius videtur; T I, 70. volt (Panaetius), ... quicquid natum sit, interire; T I, 79. quae .. sunt his contraria, ea nasci putantur a metu; T IV, 25. quod .. nascitur ex offensione, ita definiunt; T IV, 26. quae crescentia perniciosa sunt, eadem sunt vitiosa nascentia; T IV, 41. quod || quia || .. ex atomis, id natum aliquando est; si natum, nulli dei ante quam nati; N I, 68. a quo (calido, igneo) et animantia omnia et ea, quorum stirpes terra continentur, et nasci sit necesse et augescere; N II, 28. illud, quod erat a deo natum; N II, 60. ea ..., quae paulo ante nata sunt, ... duce natura mamas appetunt; N II, 128. ita et nascuntur et educantur ipsa per sese; N II, 129. nec ... illarum (bestiarum) quoque causa ea nata esse dicemus; N II, 157. unde haec nata sunt; N III, 47. quae sint initia rerum, ex quibus nascuntur omnia; D II, 11. si ostenti simile natum factumve quippiam; D II, 149. * ... tum ex eorum fastidio et superbia nata esse commemorant; R I, 48. ut ea, quae gignuntur, donata consulto nobis, non fortuito nata videantur; L I, 25. haec nascuntur ex eo, quia natura propensi sumus ad diligendos homines; L I, 43. innumerabilia nascuntur, quibus implentur iuris consultorum libri; L II, 48. non vides, .. a te id ipsum natum, ut illi caperent? L III, 30. ex quo ista innumerabilia nascuntur, ut utilia cum honestis pugnare videantur; O III, 72. id .. pariter cum omni animante nascitur; Lae 81. corporeum ... omne necesse est esse, quod natum est; Ti 13.

aegritudo: ex malis metum et aegritudinem nasci censent, metum futuris, aegritudinem praesentibus; T IV, 11. nata esset aegritudo nova; T IV, 40.

aegrotationes: quem ad modum ... in corpore morbi aegrotationesque nascuntur, sic ...; T IV, 23. similiter .. ceteri morbi, ut gloriae cupiditas, ut mulierositas ..., ceterique similiter morbi aegrotationesque nascuntur; T IV, 25. quae omnes aegrotationes animi ex quodam metu nascuntur earum rerum, quas fugiunt et oderunt; T IV, 25.

amicitia: quam (amicitiam) ex inopia atque indigentia natam volunt; Lae 29.

animal: simul atque (animal) natum sit; F I, 30. simul atque natum animal est; F II, 31. non proficiscitur animal illud modo natum a summa voluptate; F II, 31. simulatque natum sit animal; F III, 16. animal nullum inveniri potest, quod neque natum umquam sit et semper sit futurum; N III, 32.

animantia: f. alqd; N II, 28.

animus: nasci .. animos; T I, 79. nihil necessitatis adfert, cur nascatur animi, similitudo; T I, 80. quom .. (animus) se ad civilem societatem natum senserit; L I, 62.

arbor: utinam ne in Pelio nata ulla umquam esset arbor! Fa 35.

ars: videte, ne contra vos tota (ars) nata sit; A II, 92.

astra: has .. ob causas nata astra sunt; Ti 34. avia: si avia .. eius (Epicuri) nata non esset; F II, 103.

aves: quamquam avis quasdam ... rerum augurandarum causa esse natas putamus; N II, 160.

aures: f. membra; F III, 63.

baecillum: ut baecillum aliud est inflexum ... de industria, aliud ita natum, sic ...; F II, 33.

bella: ex cupiditatibus odia, discidia, discordiae, seditiones, bella nascuntur; F I, 44.

bestiae: immanes quaedam bestiae sibi solum natae sunt; F III, 63. quae (bestiae) .. in quo loco natae sunt; F V, 42. sunt quaedam (bestiae) etiam, quae || in || igne nasci putentur; N I, 103.

bestiolae: apud Hypanium fluvium ... Aristoteles ait bestiolas quasdam nasci, quae unum diem vivant; T I, 94.

caritas: quae (caritas generis humani) nata a primo satu ... serpit sensim foras; F V, 65.

catulus: qui (catulus) modo est natus; F III, 48. quoniam catuli, qui iam dispecturi sunt, caeci aequae et ii, qui modo nati; F IV, 64.

causa: unde causa controversiae nasceretur; F IV, 45. causa populo nata est, ... ut potentia senatus ... minueretur; R II, 59.

cervices: cervices .. natae ad iugum, tum vires umerorum et latitudines ad aratra [ex]trahenda; N II, 159.

commendationes: ex hac animorum affectione testamenta commendationesque morientium natae sunt; F III, 65.

commoda: et nascentibus et cadentibus cum reliquis commodis, tum maxime liberis; T V, 36. conclusio: ex quo illa conclusio nascitur; A II, 128.

conloquia: hinc patriae preditiones, hinc rerum publicarum eversiones, hinc cum hostibus clandestina conloquia nasci; C 40.

constantia: quaero, unde (constantia) nata sit aut quo modo; A II, 23.

consuetudo: mihi .. haec in Graecorum gymnasis nata consuetudo videtur; T IV, 70.

controversia: utraque earum (controversiarum) nascitur; F IV, 57. ex hac .. non rerum, sed verborum discordia controversia est nata de finibus; L I, 55.

cupiditas: f. aegrotationes; T IV, 52.

curae: ex eo ipso (somno) plurimae curae metusque nascuntur; D II, 150.

decreta: e quibus (visis) omnia decreta sunt nata; A II, 27.

decus: quod (decus) ex virtute ac dignitate nascitur; R fr 8.

di: di semper fuerunt, nati numquam sunt, siquidem aeterni sunt futuri; N I, 90. f. alqd; F III, 67. **deus**, I, 1. nascitur (3 Et.) B. I, C. 660, b.

direptiones: hinc furta, peculatus, expilationes direptionesque sociorum et civium (nascuntur); O III, 36.

discidia: magna etiam discidia et plerumque iusta nasci; Lae 35. f. bella.

discordiae: ex utilitatis varietatibus ... nasci discordias; R I, 49. f. bella.

divitiae: ex eisdem verborum praestigiis et regna nata vobis sunt et imperia et divitiae; F IV, 74.

dolores: animi .. voluptates et dolores nasci fatemur e corporis voluptatibus et doloribus; F I, 55.

ἐποχή: ex his illa necessario nata est ἐποχή, illa est adensionis retentio; A II, 59.

error: ut perspicatis, unde omnis iste natus error sit voluptatem accusantium doloremque laudantium; F I, 32.

eversiones: f. conloquia.

exempla: quae (exempla) nata et frequentata apud illos (Athenienses); R I, 5.

exordium: ita nascetur exordium; T I, 8.

expilationes: f. direptiones.

favonius: mare illud, quod nunc favonio nascente purpureum videtur; A II, 105.

filius: e quibus (filiis) septemdecim iusta uxore natis; T I, 85.

fratres: Marcios .. fratres, nobili loco natos; D I, 89.

furta: f. direptiones.

genera: ex singulis certa officiorum genera nascuntur; O I, 15.

homo: ad unam hanc rem natum hominem, ut frueretur voluptatibus; F II, 41. ut (homo) ... non sibi se soli natum meminerit, sed patriae, sed suis; F II, 45. qui ... homines ... genere nobili natos esse optimos putant; R I, 51. f. **homo**, I, 1. nascitur (9 Et.) C. 162, a.

hospes: hospes tuus avitus Masinissa quae faciat hodie nonaginta natus annos; C 34.

imbecilli, ingeniosi: ut .. et ingeniosi et tardi ita nascantur antecedentibus causis itemque valentes et imbecilli, non sequitur tamen ..; Fa 9. imperia: f. divitiae.

indagatio: inde est indagatio nata initiorum et tamquam seminum; T V, 69.

ira: ut ... exandescencia .. sit ira nascentis et modo existens; T IV, 21.

laetitia: si (voluptas) ... pluris esse contendat dulcedinem corporis ex eave natam laetitiam; F III, 1. ex bonis libidinem et laetitiam ... nasci censent; T IV, 11.

latitudines: f. cervices.

lex: quae (lex) saeculis omnibus ante nata est quam scripta lex ulla aut quam omnino civitas constituta; L I, 19.

liberi: f. commoda.

libido: f. laetitia; T IV, 11.

luna: cuius (lunae) et nascentis et senescentis alias hebetiora, alias acutiora videntur cornua; A fr 6.

malitiae: ex ea difficultate illae „fallaciloquae“, ut ait Attius, „malitiae“ natae sunt; F IV, 68.

membra: ut .. in membris alia sunt tamquam sibi nata, ut oculi, ut aures, alia ..; F III, 63. omnia (membra) ... ita nata atque ita locata sunt, ut ..; N II, 121.

metus: f. aegritudo; T IV, 11. curae.

morbi, multerositas: f. aegrotationes.

mundus: qui non modo natum mundum introduxerit, sed etiam manu paene factum; N I, 20. in mundis .. (veritas est) innumerabilibus omnibus minimis temporum punctis aliis nascentibus, aliis cadentibus; N I, 67. innumerabiles .. (mundos) in omni puncto temporis alios nasci, alios interire; N II, 94.

natura: neque nata .. est (natura animi atque vis) et aeterna est; T I, 54. R VI, 28. quas (naturas) et nasci et extingui perspicuum est; N I, 29.

nepos: L. Pauli nepos, ... in hac tam clara re publica natus; R I, 31.

oculi: f. membra; F III, 63.

odium: molesta veritas, siquidem ex ea nascitur odium; Lae 89. f. bella.

oratio: ex quo (iure civili) haec omnis est nata oratio; L I, 34.

partes: partes .. perturbationum volunt ex duobus opinatis bonis nasci et ex duobus opinatis malis; T IV, 11.

parvi: «altrix, Martia, quae parvos Mavortis semine natos uberibus gravidis vitali rore rigabat»; D I, 20.

peccata: ex quo nascuntur innumerabilia peccata; O I, 91. quae ex eo peccata nascantur || nascuntur ||; P 20.

peculatus: f. direptiones.

perniciosa: pestem ac perniciem Asiae proxima nocte natam; D I, 47.

pestis: nulla tam detestabilis pestis est, quae

non homini ab homine nascatur; O II, 16. §. perniciēs.

philosophia: ut ... philosophia nascatur Latinis .. litteris ex his temporibus; T II, 5.

portentosa: si quando aliqua portentosa aut ex pecude aut ex homine nata dicuntur; D II, 60.

posteri: horum posteri ... ita degenerant, ut ipsi ex se nati esse videantur; F V, 13.

potestas: ista potestate nata gravitas optima-tium cecidit; L III, 17. quippe quae (potestas) in seditione et ad seditionem nata sit; L III, 19.

principium: vobis ... unde officii, unde agendi principium nascatur, non reperietis; F IV, 46. ipsum .. (principium) nulla ex re alia nasci potest; T I, 54. R IV, 27.

proditiōnes: quo e vitio et amicitiarum proditiōnes et rerum publicarum nasci solent; A II, 27. §. conloquia.

proverbium: a quibus (rusticis) natum est id ... proverbium; O III, 77.

puella: si puella nata biceps esset, seditionem in populo fore; D I, 121.

puer: »primus Priamo qui (puer) foret postilla natus«; D I, 42. quicumque (pueri) essent nati; D II, 97.

quaestiuiculae: his propositis quaestiuiculae multae nascuntur; L II, 51.

radicula: quo illa (radicula) loci nasceretur; D II, 135.

ratio: ex quo illa ratio nata est Platonis; T I, 53.

regna: §. divitiarum.

res publica: si nostram rem publicam vobis et nascentem et crescentem et adultam et iam firmam atque robustam ostendero; R II, 3.

retentio. §. ἐποχή.

Roma: Romam ... in iugo cum esset luna, nam esse dicebat; D II, 98.

seditiones: §. bella.

sententia: nata est sententia veterum Academicorum et Peripateticorum; F II, 34.

sicae: hinc sicae, hinc venena, hinc falsa testa-menta nasuntur; O III, 36.

similitudo: ut ex ovo nasceretur || nosceretur || thesauri similitudo; D II, 134.

somnia: si vera (somnia) a deo mittuntur, falsa unde nascuntur? D II, 127.

tardi: §. imbecilli.

testamenta: §. commendationes. sicae.

tibiae: si ex oliva modulate canentes tibiae nascerentur; N II, 22.

timiditas: ex rebus .. timiditas, non ex voca-bulis nascitur; F IV, 53.

tyrannus: ex hac nimia licentia ... ait ille (Plato) ut ex stirpe quadam existere et quasi nasci tyrannum; R I, 68.

valentes: §. imbecilli. — venena: §. sicae.

vir: vir natus ad gloriam; T II, 41. o virum magnum dignumque, qui in re publica nostra natus esset! O II, 83. quo (Catone meo) nemo vir melior natus est; C 84.

virtus: nos .. Virtutes sic natae sumus, ut tibi serviremus; F II, 69. quae (virtus) ... aliis nata potius quam sibi; R III, 12.

vis: illud, quo meminimus, .. quam habet vim aut unde natam? T I, 59. §. natura. — vires: §. cervices.

vitia: haec ex naturalibus causis vitia nasci possunt; Fa II.

voluptates: §. dolores.

III. mit doppeltem Nominativ: aliqui: qui mortalis natus condicionem postules immortalium; T III, 36.

aliquis: quod in suo regno pulcherrimum natum esset illo anno; O III, 95. qua (Iphigenia)

nihil erat eo quidem anno natum pulchrius; O III, 95.

animal: quod .. hoc solum animal natum est pudoris ac verecundiae particeps; F IV, 18.

homo: hominem ad duas res, ut ait Aristoteles, ad intellegendum et || et ad || agendum, esse natum quasi mortalem deum; F II, 40.

nasturcium, Streffe: I. vescor, al.: sit voluptas non minor in nasturcio illo, quo vesci Persas esse solitos scribit Xenophon, quam in Syracusanis mensis; F II, 92.

II. praeter: quos (Persas) negat ad panem adhibere quicquam praeter nasturcium; T V, 99.

nasus, Nase: nasus .. ita locatus est, ut quasi murus oculis interiectus esse videatur; N II, 143.

natalicius, zur Geburt, Geburtsstunde gehörig: praedicta: qui haec Chaldaeorum natalicia praedicta defendunt; D II, 89.

sidera: cum ... ea ... notent sidera natalicia Chaldaei, quaecumque lunae iuncta videantur; D II, 91.

natalis, der Geburt: dies: quod satis sit ad diem agendum natalem suum; F II, 101. ullum esse cuiusquam diem natalem; F II, 102. nullus est .. cuiusquam dies natalis; F II, 102. magis fuisse vestrum agere Epicuri diem natalem; F II, 103. in notatione cuiusque vitae ex natali die; D II, 87. L .. Tarutius Firmanus ... urbis nostrae natalem diem repetebat ab iis Parilibus; D II, 98. etiamne urbis natalis dies ad vim stellarum et lunae pertinebat? D II, 99.

natatio, Schwimmbübung: sibi (habeant) clavam et pilam, sibi natationes atque cursus; C 58.

natio, Volk, Völkerverwandtschaft, Gattung, Klasse: I. aspernatur: quae .. natio non comitatem, non benignitatem ... diligit? quae superbos, quae maleficos, || [quae maleficos] || quae crudeles, quae ingratos non aspernatur, non odit? L I, 32.

caret: quo (sule) caret vestra natio; N II, 74. diligit: §. aspernatur.

facit: si ratio mecum facit, si eventa, si populi, si nationes; D I, 84.

obtemperat: Cilices et Arabum natio avium significationibus plurimum obtemperant; D I, 92.

odit: §. aspernatur.

retinent: neque tot nationes id ad hoc tempus retinissent; L II, 33.

untuntur: omnes reges, populi, nationes untuntur auspiciis; D II, 81.

II. I. contemno, curo: non modo eas || non eas? || (civitates divina providentia non curat), ne nationes quidem et gentes. quodsi has etiam contemnet ..; N III, 93.

dedo: licet .. videre et genera quaedam et nationes huic scientiae deditas; D I, 91.

devineo: ut ii, qui civitates aut nationes devictas bello in fidem recepissent, earum patroni essent more maiorum; O I, 35.

perdo, vexo: vexatis ac perditis exteris nationibus; O II, 28.

recipio: §. devineo. — video: §. dedo.

2. commendo: cum meam salutem senatus exteris nationibus ut civis optimi commendabat; P 29.

praesum: quibus nationibus praefuimus ipsi; D I, 2.

III. consensus: permanere animo arbitramur consensu nationum omnium; T I, 36.

errores: nationum varios errores perspicere eum liceat; T I, 108.

opiniones: unde tibi notae sunt opiniones nationum? N I, 62.

patroni: f. II, 1. devinco.

portus, refugium: regum, populorum, nationum portus erat et refugium senatus; O II, 26.

societas: propior est eiusdem gentis, nationis, linguae (societas); O I, 53.

IV, 1. distinguere: an tu civem ab hoste natura || natione, fortuna || ... distinguis? P 29.

2. in: qua in natione Chaldaei ... diurna observatione siderum scientiam putantur effecisse, ut ...; D I, 2.

nativus, durch Geburt entstanden, angeboren, natürlích; di: Anaximandri .. opinio est nativos esse deos longis intervallis orientis occidentisque; N I, 25.

praesidia: urbis .. ipsius nativa praesidia quis est tam negligens qui non habeat animo notata? R II, 10.

testae: quod genera ... partim ... inuantium beluam, partim ad saxa nativis testis inhaerentium! N II, 100.

nato, schwimmen, schwanken: alqs: in quo .. magis tu mihi natate visus es quam ipse Neptunus; N III, 62.

beluae: Triton .. natantibus invehens beluis; N I, 78.

insulae: quae (insulae) fluctibus cinetae natant paene ipsae; R II, 8.

natrix, Wasserchlange: cur deus ... tantam vim natrium viperarumque fecerit; A II, 120.

natura, Geburt, Geburtsorgan, Natur, natürliche Beschaffenheit, Naturell, Charakter, Wesen, Naturkraft, Element, Substanz, Ding, Welt: I. **absolut**: I. **Subject**: abdit: quae partes .. corporis ad naturae necessitatem datae aspectum essent deformem habiturae ..., eas (natura) contexit atque abdidit; O I, 126.

abhorret: satis argumenti est ab interitu naturam abhorre; F V, 31.

abicit: quom ceteras animantes (natura) abicisset ad pastum, solum hominem erexit; L I, 26.

abripit: quibus .. Romulum tenebris etiam si natura ad humanum exitum abripuit; R I, 25.

abstrudit: naturam accensa, quae in profundo veritatem, ut ait Democritus, penitus abstruserit; A II, 32.

abundat: sive deest naturae quippiam sive abundat atque affluit || affluit ||; D I, 61.

accedit: qua .. (re) proxime ad deorum vim natura mortalis possit accedere; D I, 1.

adfert: natura adfert dolorem; T III, 71. quas .. res tum natura, tum casus adfert; D II, 55. quid .. loci natura adferre potest, ut in porticu Pompeii potius ... ambulemus? Fa 8.

adtingit: quae .. (membra) procreationis causa natura corpori adfinxit; N I, 92. parvis .. momentis multa natura aut adtingit aut mutat aut detrahit; D I, 118.

adfluit: f. abundat.

adhibet: his (adpetitionibus) consentaneas actiones (natura mundi) sic adhibet, ut nosmet ipsi; N II, 58.

adimit: quibus (Cimmeriis) aspectum solis sive deus aliquis sive natura ademerat; A II, 61.

adiungit: (natura) sensibus rationem adiunxit; F IV, 38. cum (natura) ... iis .. (corporibus) et morbos insanabilis et dolores intolerabilis adiunxisset; T V, 3.

adlicit: ut ea (natura) debeat ipsa per se ad se colendam allicere sapientem; N I, 116.

admisceet: nulla se alia admisceente natura; N III, 36.

admonet: tantum sibi persuaserant, quantum natura admonente cognoverant; T I, 29. cotidie nos ipsa natura admonet, quam paucis || admonet ||, quam parvis rebus egeat; T V, 102. de forma .. (deorum) partim natura nos admonet, partim ratio docet; N I, 46.

admititur: sic natura solitarium nihil amat semperque ad aliquod tanquam adminiculum adnititur; Lae 88.

assentitur: ea se modo probare, quibus natura facita assentitur; F III, 40.

adsumit: semper .. (natura) ita assumit aliquid, ut ...; F IV, 37.

adversatur: invita Minerva, ... id est adversante et repugnante natura; O I, 110. adversante et repugnante natura; O III, 78. C 71.

agit: reliquas .. naturas nihil aliud agere, nisi ut id conservent, quod in quaque optimum sit; F IV, 34. quae (natura) sua voluptate laetas nihil nec actura sit unquam neque agat neque egerit; N I, 116.

agitat: naturae ista sunt, Balbe, naturae non artificiose ambulantis, ut ait Zeno, ... sed omnia cientis et agitantis motibus et mutationibus suis; N III, 27.

alit: quas (res) natura alit, auget, tuetur; F V, 26.

amandat: natura res similis procul amandavit a sensibus; N II, 141.

amat: f. admititur. — ambulat: f. agitat.

anquiri: quam (honestatem) unam natura maxime anquiri; T III, 3. cum tot signis eadem natura declaret, quid velit, anquirat, desideret; Lae 88.

anteceedit: quantum natura hominis pedibus reliquisque beluis antecedit; O I, 105.

anteit: satis doeuisse videor, hominis natura quanto omnis anteiret animantes; N II, 153.

appetit: ipsa natura superiora adpetente; T I, 40. approbat: quae prima natura approbavisset; F II, 42.

areet: quod si homines ab iniuria poena, non natura arcere deberet; L I, 40.

asciscit: omnia, quae natura aspernetur, in malis esse, quae adseiscat, in bonis; T II, 30.

aspernatur: recta .. et convenientia et constantia natura desiderat aspernaturque contraria; O III, 35. f. asciscit.

attribuit: ipsum .. hominem eadem natura non solum celeritate mentis ornavit, sed et || ei || sensus tanquam satellites adtribuit ac nuntios et ...; L I, 26.

auget: f. alit.

augescunt: ut ceterae naturae suis seminibus quaeque gignuntur, augescunt, continentur, sic ...; N II, 58.

eadit: animi natura intelligentis || et intelligentia || in quam figuram cadere posset; N I, 23.

caret: fore ut natura iis potiens dolore careat; T III, 41. quas (naturas) et nasci et extingui perspicuum est et sensu omni carere; N I, 29. quae (natura) causas gignendi, augendi, minuendi habeat, sed caret omni sensu et figura; N I, 35. cavet: cavet .. (natura ratioque), ne quid indecore effeminateve faciat; O I, 14.

cedit: ut ... opinioni confirmatae natura ipsa cedat; T III, 2.

ciet: f. agitat.

clamat: sensus .. cuiusque et natura rerum ... clamabat quodam modo non posse adduci, ut ...; F IV, 55.

coalescit: ut .. non omne vinum, sic non omnis natura || aetas matura || vetustate coalescit; C 65.

coagmentat: cum integra mente ... opus ipsa suum eadem, quae coagmentavit, natura dissolvit; C 72.

cogitat: in omnibus et opinionibus et factis ne quid (natura ratioque) lubricose aut faciat aut cogitet; O I, 14.

cognoscit: quorum ex prima et inchoata intelligentia genera (natura) cognovit; L I, 27.

cogit: latentur graviore aegritudines suscipi, quam natura cogat; T III, 71. ex his (corpusculis) effectum esse caelum atque terram nulla cogente natura, sed concursu quodam fortuito; N I, 66. quod fieri natura rerum ipsa cogebat, ut ...; R II, 57. id .. ipsa natura non invitaret solum, sed etiam cogeret; R fr I.

cohaeret: e quibus omni natura cohaerente et continuata; A I, 28. illa (natura) .. cohaeret et permanet || cohaerent et permanent || naturae viribus, non deorum; N III, 28.

cohibet: quod omnis naturas ipsa (universa natura) cohibet et continet; N II, 35.

commovent: naturis his || iis || ... sursus deorsus, ultra citro commentibus; N II, 84.

comparat: pastum .. animantibus large et copiose natura ... comparavit; N II, 121.

complectitur: naturam .. eam, quae res omnes complexa teneat, perfectione rationis excellere (necesse est); N II, 30. quae (natura) omnis res sit complexa; N II, 36. non est .. aetheris ea natura, ut vi sua stellas complexa contorqueat; N II, 54.

comprehendit: si (semen) incidit in concipientem comprehendentemque naturam; N II, 81.

concedit: ut muliebri amore omittam, quibus maiorem licentiam natura concessit; T IV, 71.

concidit: vel concidat omne caelum omnisque natura et consistat necesse est; T I, 54. R VI, 27.

conciliat: quas (res) primas homini natura conciliat; A II, 131. quas (res) primas natura conciliavisset; A II, 131. natura vi rationis hominem conciliat homini et ad orationis et ad vitae societatem; O I, 12. quam (societatem generis humani) conciliavit ipsa natura; Lae 20.

concipit: ꝑ. comprehendit.

conficit: quae (natura) per omnem mundum omnia mente et ratione conficiens funditur; N II, 115. non .. omnium ortus || interitus || atque obitus natura conficit; D II, 37.

confirmat: quae (natura) etiam nullo docente profecta ab iis ... confirmat ipsa per se rationem et perficit; L I, 27. si natura confirmatura ius non erit, virtutes omnes tollentur; L I, 43.

conformat: ad maiora .. quaedam nos natura genuit et conformavit; F I, 23.

conglutinat: hominem eadem optime, quae conglutinavit, natura dissolvit; C 72.

consentit: de quo .. omnium natura consentit, id verum esse necesse est; N I, 44.

consequitur: si ... natura ... eam (requiem) posset alia quadam ratione consequi; F V, 54.

conservant: ꝑ. agit; F IV, 34.

consistit: in eo quasi in ultimo consistere naturam; F V, 44. ꝑ. concidit.

conspirat: quam (naturam) quasi cognatione continuata || cognationem continuatam || conspirare dicebas; N III, 28.

contegit: ꝑ. abdit.

continet: continet .. omnem sedationem animi humana in conspectu posita natura; T IV, 62. natura est .., quae continet mundum omnem eumque tueatur, et ea quidem non sine sensu

atque ratione; N II, 29. eodem .. modo nihil est futurum, cuius non causas id ipsum efficientes natura contineat; D I, 125. ea (futura), quorum causas natura ita contineret, ut ea fieri necesse esset; Fa 32. non posse eam naturam, quae res eas contineat, esse mortalem; C 78. ꝑ. cohibet.

contorquet: ꝑ. complectitur; N II, 54.

convenit: utrum conveniat necne natura hominis cum universa; F III, 73.

convertit: quae (natura) ... ad medium rapit et convertit extrema; N II, 115. * ius natura converteret; Ti 29.

creat: quas (res) et creat natura et tueatur; F V, 38.

curat: ut natura et procreari vellet et diligi procreatos non curaret; F III, 62. quae .. animans (esse potest) natura nihil curans? N I, 123.

custodit: naturam ... id .. habere propositum quasi finem et extremum, se ut custodiat quam in optimo sui generis statu; F V, 26.

dat: quod .. natura (comprehensionem) quasi normam scientiae et principium sui dedisset; A I, 42. rerum natura nullam nobis dedit cognitionem finium; A II, 92. ut (natura) ea, quae prima dederit, non deserat; F IV, 37. etsi (natura) dedit talem mentem, quae omnem virtutem accipere posset; F V, 59. ea (natura) quidem dedit usuram vitae tamquam pecuniae nulla praestituta die; T I, 93. atqui ab hoc (puero) acerbus exegit natura, quod dederat; T I, 93. parvulus nobis (natura) dedit igniculos; T III, 2. quod (natura) cervis et cornicibus vitam diuturnam ... , hominibus ... tam exiguum vitam dedisset; T III, 69. vereor ... , ne natura, cum corpora nobis infirma dedisset ... , animos quoque dederit .. corporum doloribus congruentis; T V, 3. quae .. nobis natura informationem ipsorum deorum dedit; N I, 45. bestiis .. sensum et motum (natura) dedit; N II, 34. dedit .. eadem natura belnis et sensum et appetitum; N II, 122. quibus bestiis erat is cibus, ... aut vires natura dedit aut celeritatem; N II, 123. quam tempestivos .. dedit (natura) ... ventos Etesias! N II, 131. quam .. aptas ... manus natura homini dedit! N II, 150. ut ... natura ... nec fruges terrae bacasve arborum cum utilitate ulla generi humano dedisset, nisi earum cultus et conditiones tradidisset; D I, 116. quam (verecundiam) natura homini dedit quasi quandam vituperationis non iniustae timorem; R V, 6. figuram .. corporis habilem et aptam ingenio humano (natura) dedit; L I, 26. eum .. homini sive natura sive quis deus nihil mente praestabilis dedisset; C 40. commemorandi .. natura devorsorium || divers. || nobis, non habitandi dedit; C 84. cum tibi sive deus sive mater, ut ita dicam, rerum omnium natura dederit animum; P 14.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

debet: ꝑ. adlicit. arceat.

desideret; T III, 56. si quaedam etiam suaviora natura desideret; T V, 99. cui nihil desit, quod quidem natura desideret; R I, 28. quae natura desideraret; O I, 158. quae natura desiderat; O II, 18. quas (res) natura desiderat; Lae 87. f. anquiri; Lae 88. aspernatur.

deformet: nisi quos (philosophos) a recta ratione natura vitiosa detorsisset; T V, 90.

dehabet: f. adtingit; D I, 118.

differt: in quo natura eius (hominis) a reliquis animantibus differat; O I, 96.

diligat: omnis . . . est natura diligens sui; F IV, 32.

dissolvit: f. coagmentat, conglutinat.

distat: quoniam . . . tantum natura a natura distat; Fa 8.

distinguit: causa . . . haec, non natura distinguit; P 24.

docet: quasi instituit (natura) docere; F V, 59. nisi eadem (natura) docuisset, quem ad modum . . . perveniretur; D I, 116. artes . . . innumerabiles repertae sunt docente natura; L I, 26. cum . . . eadem natura doceat non negligere, quem ad modum nos adversus homines geramus; O I, 98.

dominatur: ut tu . . . ad naturam referebas omnia, sic in his ipsis rebus . . . natura dominatur; L II, 2.

donat: quin hominibus solis ea natura donaverit; N II, 158.

effert: quod (malum) non natura humana patiendo eferat; T IV, 63.

efficit: ut innumerabiles natura mundos effectura sit, efficiat, effecerit. quod quia quem ad modum natura efficere sine aliqua mente possit non videtis . . .; N I, 53. quae (natura) haec effecisset || effecisset ||, moveret, regeret, gubernaret; N I, 100. id multo artificiosius naturam efficere, id est, . . . ignem artificiosum; N II, 57. sive (est) inanima natura sive necessitas . . . haec pulcherrima opera efficiens; N II, 76. quae natura efficit; N II, 85. alia quae natura mentis et rationis expert haec efficere potuit? N II, 115. eum id vel natura vel casus efficere potuisset; D II, 57. quae est . . . natura, quae volueris huc et illuc passim vagantis efficiat ut significant aliquid? D II, 80. si haec non vis et natura gignentium efficeret, sed temperatio lunae; D II, 94. quae natura agri tantum modo efficere possit, ut mortuorum corpora sine detrimento vivorum recipiat, ea potissimum ut compleatur; L II, 67.